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ОАK Roʻyxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
boʻyicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar roʻyxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat roʻyxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

masʼuliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyogʻoch koʻchasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bogʻlanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Annotatsiya. Talabalarning motivatsiyasi ularning intellektual va kognitiv rivojlanishining asosiy omili 
hisoblanadi. Modulli o‘qitish sharoitida talabalarning motivatsiya darajasi bir qator omillar, jumladan, o‘quv 
jarayonining tuzilishi, baholash usullari va talabalarning mustaqillik darajasi bilan belgilanadi. Ushbu maqolada 
KMS sharoitida talabalarni rag‘batlantirish muammolari tahlil qilinadi, xalqaro va mahalliy tajribalar ko‘rib 
chiqiladi, shuningdek, jahon tendensiyalari va mahalliy xususiyatlarni hisobga olgan holda intellektual rivojlanish 
motivatsiyasini oshirish yo‘llari taklif etiladi. 

Kalit soʻzlar: talabalar motivatsiyasi, intellektual rivojlanish, kredit-modul tizimi, ta’limning mustaqilligi, oliy 
ta’lim, Bolonya jarayoni. 
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Abstact. Student motivation is a key factor in their intellectual and cognitive development. The level of student 
motivation in modular learning is determined by a number of factors, including the structure of the learning 
process, assessment methods, and the level of student independence. This article analyzes the problems of 
motivating students in modular learning, reviews international and local experiences, and also suggests ways to 
increase the motivation for intellectual development, taking into account global trends and local characteristics. 
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1. Kirish.  

Zamonaviy oliy ta’lim o‘quv jarayonini tashkil etishda yangi yondashuvlarni talab qiladi, 

ulardan biri kredit-modul tizimi (KMS) hisoblanadi. KMS talabalarning akademik 

harakatchanligini oshirish va ularning mustaqil ishlashini rag‘batlantirishga qaratilgan [1; 7]. 
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Biroq, tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, modulli o‘qitishga o‘tish talabalarning individual 

ehtiyojlari va kognitiv xususiyatlarini hisobga olmasa, ularning motivatsiya darajasini 

pasaytirishi mumkin [6]. 

Yevropa mamlakatlarida KMS ta’lim jarayonining standarti bo‘lib, bu Yevropa 

kreditlarni o‘tkazish va to‘plash tizimining (ECTS) muvaffaqiyatli qo‘llanilishi bilan 

tasdiqlanadi. Buyuk Britaniya va Germaniyada KMSni moslashtirish talabalarning 

mustaqilligini oshirishga imkon berdi, ammo Myuller va Shyutsening (2018) tadqiqoti shuni 

ko‘rsatadiki, talabalar o‘z-o‘zini tashkil etishda qiyinchiliklarga duch kelmoqda, bu esa ularning 

o‘quv motivatsiyasini pasaytirishi mumkin. 

Misol: Finlyandiyada Xelsinki universiteti modulli o‘qitishning moslashuvchan tizimini 

joriy etdi, bu esa talabalarga fanlarni o‘rganish sur’atini mustaqil tanlash imkonini berdi, 

ularning o‘quv jarayoniga jalb etilishi va qiziqishi darajasini oshirdi [4]. Germaniyada 

Geydelberg universiteti integratsiyalashgan o‘qitish usulidan foydalanadi, bu esa nazariy 

modullarni amaliy faoliyat bilan birlashtirish imkonini beradi va talabalarning motivatsiyasini 

oshirishga yordam beradi [11]. 

MDH mamlakatlarida KMS Bolonya jarayoni doirasida oliy ta’limni isloh qilishning bir 

qismi sifatida joriy etilmoqda. Biroq, ushbu tizimni moslashtirish o‘quv rejalari va o‘qitish 

uslublarini chuqur modernizatsiya qilishni talab etadi. Qozog‘istonda Nazarboyev universiteti 

raqamli modullar tizimini joriy etdi, bu esa talabalarga o‘z ta’lim yo‘nalishini moslashuvchan 

tarzda boshqarish imkonini berdi, biroq Jumagulovning (2021) tadqiqoti modulli ta’limga 

moslashish jarayonida talabalarni qo‘shimcha qo‘llab-quvvatlash zarurligini ko‘rsatmoqda. 

Misol: Rossiyada Moskva davlat universiteti individual ta’lim trayektoriyalari tizimini 

joriy etdi, bu esa talabalarga mustaqil ravishda ta’lim yo‘nalishini tanlash va akademik 

motivatsiya darajasini oshirish imkonini berdi [10]. O‘zbekistonda Nukus davlat pedagogika 

instituti kredit-modulli ta’limga onlayn platformalarni integratsiya qilish loyihasini amalga 

oshirmoqda, bu esa talabalarning mustaqilligini rivojlantirishga yordam beradi [9]. 

Shunday qilib, KMS sharoitida talabalarni rag‘batlantirish masalasi talabalarning ta’lim 

jarayoniga jalb etilishini oshirishga qaratilgan yangi uslubiy yondashuvlarni kompleks tahlil 

qilish va ishlab chiqishni talab qiladi. Xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatadiki, talabalarning 

kognitiv kompetensiyalari va kasbiy ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan moslashuvchan 

o‘quv dasturlarini yaratish sharoitidagina KMSdan samarali foydalanish mumkin. 

Modulli ta’lim sharoitida talabalarni rag‘batlantirish omillari 

2.1. Akademik mustaqillik va motivatsiya 

KMSning asosiy jihatlaridan biri talabalarning mustaqilligi bo‘lib, u fanlarni, o‘qitish 

sur’atlarini va bilimlarni nazorat qilish shakllarini tanlash imkoniyatini nazarda tutadi [2]. 

Biroq, o‘z-o‘zini tashkil etishning yetarli darajada emasligi o‘qishga qiziqishning yo‘qolishiga va 

motivatsiyaning pasayishiga olib kelishi mumkin [3]. 

G‘arb olimlarining tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, o‘z ta’lim jarayonini nazorat qilish 

imkoniyatiga ega bo‘lgan talabalar yuqori darajadagi faollik va akademik muvaffaqiyatni 

namoyish etadilar [6]. Biroq, Myuller va Shyutse (2018) ta’kidlaganidek, vaqtni boshqarish 

ko‘nikmalari rivojlanmagan talabalar o‘z-o‘zini tashkil etishda qiyinchiliklarga duch kelishadi, 

bu esa motivatsiyaning pasayishiga olib keladi. 

Misol: Buyuk Britaniyada Oksford universiteti loyihaviy o‘qitish tizimini modullarda 

qo‘llaydi, bu esa talabalarga real vazifalar ustida ishlash imkonini beradi va ularning o‘quv 
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jarayoniga bo‘lgan qiziqishini oshiradi [12]. Rossiyada Moskva davlat universiteti individual 

ta’lim trayektoriyalari tizimini joriy etdi, bu esa talabalarning motivatsiyasini oshirish va 

ularning intellektual salohiyatini rivojlantirishga yordam beradi [10]. Finlyandiyada Turku 

universiteti talabalar uchun murabbiylik tizimini joriy etdi, bu esa ularning ta’lim jarayoni 

uchun mas’uliyatini oshirish va o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini yaxshilash imkonini berdi [4]. 

2.2. Baholash tizimining ta’siri 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, modulli ta’lim doirasidagi tez-tez o‘tkaziladigan nazorat 

ishlari va oraliq baholashlar talabalarni o‘qishga undashi mumkin, biroq ayni paytda stress va 

motivatsiya pasayishiga ham olib kelishi mumkin [8]. Talabalarning individual xususiyatlarini 

hisobga oladigan va uzluksiz rivojlanish uchun sharoit yaratadigan moslashuvchan baholash 

usullarini joriy etish muhimdir. 

Misol: Finlyandiyada Xelsinki universiteti talabalar attestatsiya shakllarini tanlash 

imkoniyatiga ega bo‘lgan moslashuvchan baholash tizimini ishlab chiqdi. Bu esa xavotirni 

kamaytirish va o‘quv jarayoniga jalb etilishni oshirishga yordam berdi [4]. Qozog‘istonda 

Nazarbayev universiteti raqamli portfolio elementlarini joriy etdi, bu talabalarning ta’lim 

jarayoniga jalb etilishini oshirdi va bilimlarni shaxsiylashtirilgan tarzda nazorat qilish imkonini 

berdi [8]. Germaniyada oliy o‘quv yurtlari an’anaviy imtihonlar va baholashning muqobil 

shakllari (esse, taqdimot, guruh ishi) kombinatsiyasidan foydalanmoqda. Bu esa talabalarga 

bilimlarni nazorat qilishning turli shakllariga moslashishga yordam beradi [11]. 

Shunday qilib, KMS sharoitida talabalarning motivatsiyasi mustaqillik darajasi, baholash 

tizimining moslashuvchanligi va o‘qitish usullariga bog‘liq. Xalqaro tajriba shuni tasdiqlaydiki, 

KMSni to‘g‘ri joriy etish talabalarning qiziqishini oshirishi va ularning intellektual 

rivojlanishiga hissa qo‘shishi mumkin. 

3. KMS sharoitida talabalar motivatsiyasini oshirish yo‘llari 

3.1. Interfaol o‘qitish usullari 

Guruhlarda ishlash, o‘yin texnologiyalari, muammoli ta’lim kabi interfaol usullardan 

foydalanish talabalarning motivatsiyasini oshirishga yordam beradi [6]. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, debatlar, jamoaviy loyihalar va simulyatsiyalar kabi interaktiv ish shakllaridan 

foydalanilganda talabalarning faolligi sezilarli darajada oshadi [3]. 

Misol: Germaniyada Geydelberg universiteti o‘quv jarayonida ball tizimi, mukofotlar va 

reytinglarni o‘z ichiga olgan o‘yinlashtirish usulidan foydalanmoqda. Bu esa talabalarning 

topshiriqlarni bajarishdagi faolligini oshirishga imkon berdi [11]. Buyuk Britaniyada Kembrij 

universiteti ta’lim jarayoniga rolli o‘yinlar texnologiyasini joriy etdi, bu esa talabalarning 

munozara va seminarlarda ishtirok etish darajasini yaxshilashga olib keldi. 

MDHda ham interfaol usullar o‘z samarasini ko‘rsatmoqda. Qozog‘istonda Nazarbayev 

universiteti muammoli ta’limdan foydalanadi, bunda talabalar real vaziyatlarni hal qiladilar. Bu 

esa ularning faolligi va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini oshiradi [8]. O‘zbekistonda Nukus 

davlat pedagogika instituti hamkorlikda o‘qitish uchun onlayn platformani joriy etdi, bu esa 

talabalarning fanlarni o‘rganishga bo‘lgan motivatsiyasini oshirdi [9]. 

3.2. Ta’lim jarayonini raqamlashtirish 

Raqamli texnologiyalar talabalarga o‘quv materiali bilan qulay formatda ishlash 

imkonini berib, o‘qishga qo‘shimcha rag‘bat bo‘lishi mumkin [3]. Masofaviy ta’lim 

platformalari, video ma’ruzalar va moslashuvchan o‘qitish tizimlari ta’limga shaxsiy 
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yondashuvni ta’minlaydi, bu esa talabalarning akademik motivatsiyasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi 

[2]. 

Misol: Shvetsiyada Lund universiteti elektron ta’lim resurslari tizimini joriy etdi. Bu 

talabalarga qulay vaqtda materiallarni mustaqil o‘rganish va shu orqali ularning o‘qishga 

bo‘lgan motivatsiyasini oshirish imkonini berdi [5]. Finlyandiyada Turku universiteti aralash 

ta’lim tizimini joriy etdi, bu esa talabalarga an’anaviy ma’ruzalarni onlayn modullar bilan 

uyg‘unlashtirish imkonini berdi. Natijada, o‘zlashtirish samaradorligi va sifati oshdi [4]. 

MDH mamlakatlarida ham raqamli texnologiyalar faol qo‘llanilmoqda. Rossiyada Qozon 

federal universiteti virtual laboratoriyalarni ishlab chiqdi, bu esa talabalarning ilmiy 

tadqiqotlarga va bilimlarni amalda qo‘llashga bo‘lgan qiziqishini oshirdi [10]. Belarusda Brest 

davlat universiteti raqamli test tizimini joriy etdi. Bu talabalarga o‘z yutuqlarini real vaqt 

rejimida baholash imkonini berdi va o‘z-o‘zini o‘rganish darajasini oshirdi  

3.3. Ta’lim jarayonini individuallashtirish 

Talabalar motivatsiyasini oshirishning asosiy omillaridan biri o‘quv jarayonini 

individuallashtirish bo‘lib, u fanlarni tanlashning moslashuvchanligi, shaxsiylashtirilgan ta’lim 

yo‘nalishlari va bilimlarni baholashning moslashuvchan texnologiyalarini o‘z ichiga oladi [6]. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘z ta’limini nazorat qilish imkoniyatiga ega bo‘lgan talabalar 

yuqori darajadagi faollik va akademik muvaffaqiyatni namoyish etadilar [3]. 

Misol: AQShda Massachusets texnologiya instituti (MIT) talabalarga qulay formatda 

kurslarni tanlash va o‘tish imkonini beruvchi OpenCourseWare platformasini ishlab chiqdi, bu 

esa ularning mustaqil ta’lim olishga bo‘lgan motivatsiyasini oshiradi. Germaniyada Berlin 

universiteti har bir talabaning tayyorgarlik darajasiga moslashtirilgan va uning intellektual 

rivojlanishiga hissa qo‘shadigan moslashuvchan ta’lim modullari tizimini joriy etdi [11]. 

MDH mamlakatlarida ham individuallashtirilgan yondashuvlarning rivojlanishi 

kuzatilmoqda. Qozog‘istonda Nazarboyev universiteti talabalarga fanlarni o‘rganish ketma-

ketligini mustaqil ravishda belgilash imkonini beruvchi shaxsiylashtirilgan ta’lim 

yo‘nalishlarini joriy etdi [8]. Rossiyada Moskva davlat universiteti moslashuvchan jadval 

tizimini ishlab chiqdi, bu esa talabalarga o‘qishni ilmiy faoliyat va amaliy loyihalar bilan 

uyg‘unlashtirish imkonini berdi [10]. 

Shunday qilib, interfaol o‘qitish usullarini, raqamli ta’lim texnologiyalarini joriy etish va 

ta’lim jarayonini individuallashtirish orqali KTM sharoitida talabalarning motivatsiyasini 

sezilarli darajada oshirish mumkin. Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, talabalarning kognitiv 

qobiliyatlari va mustaqilligini rivojlantirishga qaratilgan moslashuvchan ta’lim muhitini 

yaratish ularning motivatsiyasi va akademik muvaffaqiyatini oshirishning asosiy omilidir. 

4. Xulosa 

KMS sharoitida talabalarni motivatsiyalash muammosi kompleks yondashuvni talab 

qiladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, avtonomlik, moslashuvchan baholash tizimi, interaktiv 

usullar va raqamli texnologiyalar talabalarning motivatsiyasi va intellektual rivojlanishini 

oshirishga yordam beradi [6;3]. Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, KMSni muvaffaqiyatli joriy 

etish faqat talabalarning individual xususiyatlarini hisobga olgan va zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni qo‘llagan holda amalga oshirilishi mumkin [2]. 

Yevropada o‘tkazilgan tadqiqotlar shaxsiylashtirilgan ta’lim yo‘nalishlari va raqamli 

texnologiyalar talabalarning motivatsiyasini sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatmoqda. 

Finlyandiyada Xelsinki universiteti talabalarga o‘z yutuqlarini kuzatish va ta’lim natijalarini 
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to‘plash imkonini beruvchi raqamli portfolio tizimini joriy etdi, bu esa ularning o‘quv 

jarayoniga jalb etilishini sezilarli darajada oshirdi [4]. Germaniyada Berlin universiteti raqamli 

simulyatsiyalar va interaktiv platformalardan foydalanadi, bu esa talabalarning o‘quv 

jarayonida faol ishtirok etishini rag‘batlantiradi [11]. 

Misol: Buyuk Britaniyada Kembrij universiteti reyting tizimlari va akademik yutuqlar 

uchun mukofotlar kabi o‘yinlashtirilgan yondashuvlarni qo‘llaydi, bu esa talabalarning 

motivatsiyasini rag‘batlantirish va ularning o‘qishga bo‘lgan qiziqishini oshirish imkonini 

beradi. Shvetsiyada Lund universiteti moslashuvchan o‘qitish texnologiyalaridan foydalanadi, 

bu esa akademik o‘zlashtirmaslik darajasini pasaytirish va talabalarning o‘rtacha ballini 

oshirish imkonini berdi [5]. 

MDH mamlakatlarida ham KMS sharoitida talabalar motivatsiyasini oshirish bo‘yicha 

chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Qozog‘istonda Nazarboyev universiteti raqamli ta’lim 

platformalarini integratsiya qildi, bu esa talabalarga yuqori darajadagi ishtirokni ta’minlagan 

holda individual ta’lim modullarini qulay formatda o‘tish imkonini berdi [8]. Rossiyada Moskva 

davlat universiteti talabalarga o‘zlarining akademik qiziqishlariga muvofiq fanlarni tanlash 

imkonini beruvchi individual ta’lim yo‘nalishlari tizimini joriy etdi, bu esa ularning motivatsiya 

darajasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi [10]. Belorussiyada Brest davlat universiteti talabalarga 

nazariy bilimlarni amaliyotda qo‘llash, ularning o‘qishga bo‘lgan qiziqishini oshirish imkonini 

beruvchi loyihaviy ta’lim tizimidan foydalanadi. 

Misol: O‘zbekistonda Nukus davlat pedagogika instituti interaktiv texnologiyalar 

elementlari bilan onlayn ta’limni joriy etdi, bu esa talabalarga o‘qituvchilar bilan yanada 

samarali muloqot qilish va ularning o‘quv jarayoniga jalb etilishini oshirish imkonini berdi [9]. 

Shunday qilib, KMS sharoitida talabalarning motivatsiyasi ko‘plab omillarga, jumladan, 

avtonomlik darajasi, baholash tizimi, raqamli texnologiyalardan foydalanish va ta’limni 

individuallashtirishga bog‘liq. Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, moslashuvchan ta’lim 

yo‘nalishlari, interaktiv usullar va raqamli platformalarning uyg‘unlashuvi talabalarning 

faolligini oshirish va ularning akademik yutuqlarini yaxshilashga xizmat qiladi. MDH 

mamlakatlarida ta’lim platformalarini rivojlantirishni davom ettirish, o‘qitish usullarini 

takomillashtirish va ilg‘or texnologiyalarni KMS samaradorligini oshirish hamda talabalarning 

barqaror intellektual rivojlanishini ta’minlash uchun moslashtirish zarur. 
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